SALMASIUS.

5 *Fusco & Basso Coss.*] Lege: *Tusco & Basso*. ita enim omnes hoc loco libri. nam qui *Fuscum* infra appellari putant doctissimi viri, falluntur: cum

meretricibus dederet, ac bona naturæ luxuriæ continuatione deperderet; ¹ Ingenuus, qui Pannonias tunc regebat, à Mœsiacis legionibus imperator est dictus, cæteris Pannoniarum volentibus: neque in quoquam melius consultum Reip. à militibus videbatur, quam quod instantibus Sarmatis creatus est imperator, qui fessis rebus mederi sua virtute potuisset. Causa autem ipsi arripiendi tunc imperii fuit, ne suspectus esset imperatoribus quod erat fortissimus ac Reip. necessarius, & militibus (quod imperantes vehementer movet) acceptissimus. Sed Gallienus, ut erat nequam & perditus, ita etiam, ubi necessitas coëgisset, ² velox, furibundus, ferus, vehemens, crudelis: denique Ingenuum conflictu habito vicit, eoque occiso, in omnes Mœsiacos tam milites quam cives asperrime sæviit: nec quenquam suæ crudelitatis exortem reliquit: usque adeo asper & truculentus ut plerasque civitates vacuas à virili sexu relinqueret. ³ Fertur sane idem In-

genuus

cum sit alius. Fasti Siculi: Τῆρονov & Βάρονov. sub his Coss. passus est Cyprianus, ut in actis ejus passionis scriptum est. Tusco & Basso Consulibus, Carthagine, Secretario, Paternus Proconsul Cypriano Episcopo dixit. ita enim ejus passionis initium conceptum legi in vetustissimis membranis Bibliothecæ Puteanorum.

CASaubonus.

¹ Ingenuus, qui Pannonias tunc regebat.] In nummis, INGENVS. Aurelius Victor: Gallienus in Illyrico Ingenuum, quem curantem Pannonias, comperta Valeriani clade, imperandi cupido incusserat, Mursia devicit. fallitur in tempore Victor, ut apparet ex Coss. quos ponit Trebellius. Eutropius etiam scribit, hoc bellum à juvene Gallieno vel adolecente gestum.

SALMASIUS.

² Velox, furibundus, ferus, vehemens,

crudelis.] Velox, fortis, vehemens, crudelis. ita Pal.

³ Fertur sane Ingenuus civitate capta intrasse domum, in qua se pugione transfodit.] Hæc omnia correctorum esse me docuit optimus liber, in quo hoc tantum legi: fertur sane idem Ingenuus civitate capta in qua se, atque ita vitam finisse. alios porro correctores nacti sunt illi libri, quibus usus est Casaubonus. sic enim referunt: civitate capta in aquam se miserisse, atque ita vitam finisse. quod non ita quidem longe recedit à vestigiis prisce scripturæ. commentitium tamen itidem esse puto, & rejiciendum. ad restitutionem vero quod attinet, divinus non sum.

GRVTERVS.

² Velox, furibundus, ferus, vehemens, crudelis.] Pal. velox, fortis, vehemens, crudelis, ceteris neglectis.

¹ Civi-

genuus ¹ civitate capta intrasse domum, in qua se pugione transfodit: atque ita vitam finisse, ne in tyranni crudelis potestatem veniret. Extat sane epistola Gallieni, quam ad Celerem Verianum scripsit, qua ejus nimietas crudelitatis ostenditur: quam ego idcirco interposui, ut omnes intelligerent, hominem luxuriosum crudelissimum esse, si necessitas postulet. *Gallienus Veriano. Non mihi satisfacies, si tantum armatos occideris, quos & fors belli interimere potuisset.* ³ *Perimendus est omnis sexus virilis, si & senes atque impuberes sine reprehensione nostra occidi possent. Occidendus est quicumque male voluit occidendus est quicumque male dixit contra me, contra Valeriani filium, contra tot principum patrem & fratrem. Ingenuus factus est imperator. Lacerata, occide, concide: ⁴ animum meum intelligere potes, mea mente irascere qui hac manu mea scripsi.*

DE REGILLIANO, IX.

Fati publici fuit ut Gallieni tempore quicumque ¹⁰ potuit, ad imperium profiliret. Regillianus denique

CASAVBONVS.

¹ *Civitate capta intrasse domum, in qua se pugione transfodit, atque ita vitam fin.*] Quam diversa membranæ? nam ita reg & Put. civ. cap in aquam se misit, atque ita vitam finisse.

³ *Perimendus est omnis sexus virilis.*] Melius scribas, esset: ob sequentia verba.

⁴ *Animum meum intelligere potes.*] Regius, Lacerata, concide, occide. animum meum intellige: qui hoc manu mea scripsi.

GRVTERVS.

¹ *Civitate capta intrasse domum, in qua se pugione transfodit, atque ita.*] Palatinus tantum habet; civitate capta in qua se atque ita. an fuit? civitate capta in aquam se. sed insolens id verbi valde, pro semet submergere.

² *Quos & fors belli.*] Palatinus in bellis.

⁴ *Animum meum intelligere potes, mea mente irascere.*] Palat. non habet editionem potes.

SALMASIVS.

² *Quos & fors belli interimere potuisset.*] Libri omnes: quos & fors in bellis interimere potuisset. bella heic sunt, prælia. nec aliter loqui consueverunt isti auctores.

⁴ *Animum meum intelligere potes.*] Pal. animum meum intelligere, mea mente irascere. scribendum: animum meum intellige, mea mente irascere, qui hac manu scripsi.

⁵ *REGILLIANVS.*] Vetus liber, Regillianus, cum unico t, quod melius est. nam Regilius cum (simplici) scribitur

que in Illyrico ducatum gerens, imperator est factus,¹ auctoribus imperii Mœsius, qui cum Ingenuo fuerant ante superati.² in quorum parentes graviter Gallienus sævierat. Hic tamen multa fortiter contra Sarmatas gessit, sed auctoribus Roxolanis consentientibusque militibus, & timore provincialium, ne iterum Gallienus graviora faceret, interemptus est. Mirabile fortasse videatur, si quæ origo imperii ejus fuerit, declararetur.³ Militari enim joco regna promeruit. Nam quum milites quidam cum eo cœnarent,⁴ astitit Valerianus

bitur ubique in fasis, & ita scribi debet. inde *Regilianus*. sed *Regalianus* hic dicitur apud Aurelium Victorem. & ita etiam infra scriptum habetur hoc nomen in antiquo libro & prima editione. *Regalis* nomen proprium etiam fuit apud veteres: inde *Regalianus* factum videri posset. immo plane factum est. nam *Regalis*, *Regalius* & *Regalianus*: sic *Utilis*, *Utilius*, *Utilianus*: *Vitalis*, *Vitalius* & *Vitalianus*: *Similis*, *Similius* & *Similianus*: *Natalis*, *Natalianus*, & similia sexcenta. sic *Regalis* & *Regalianus* nomina propria. avicula vero etiam illa quam Græci βασιλικον vocant, nos *voitelet*, *regaliolus* Suetonio dicitur. in Glossis *reguiliolus*, & *regausolus*. omnia corrupte. nam *reguiliolus*, vel *reguleolus*, verum est illius aviculæ nomen. *regulum* & *reguleum* Latini diminutive dicunt, parvum regem: ut *himmulum*, & *himmuleum*. à *reguleus*, *reguleolus*, vel *regulitolus*: ut ab *aculeus*, *aculeolus*. sed hæc obiter.

CASAUBONUS.

1 *Auctoribus imperii Mœsius.*] Scribe, *Mœsis*. ut in veteribus. *Mœsiacas* legiones intelligit.

2 *In quorum parentes.*] Cognato, & sanguine junctos, sicut ante exposuimus.

3 *Militari enim joco regna promeruit.*] Sic non multo post *Proculus ludo* &

joco factus imperator, ut narrat *Flavius Vopiscus*.

GRUTERVS.

1 *Auctoribus imperii Mœsis.*] Sic & *Pal.* non *Mœsis*, ut habebant alii.

3 *Militari enim joco regna promeruit.*] *Pal.* *Capitali enim loco*.

4 *Astitit Valerianus tribunus.*] *Præ-tulerim* quod est in *Palatino*, existit *vicarius tribunus*.

SALMASIUS.

1 *Auctoribus imperii Mœsis.*] *Legor auctoribus imperii Mœsis.*

3 *Militari enim joco regna promeruit.*] Non dissimulandam aut celandam existimo lectionem membranarum, etsi de ea quid dicam non habeam. sic igitur legunt illæ: *capitali enim joco regna promeruit.* sed quomodo hæc *capitalem* *jocum* interpretabimur? *capitalem* veteres *sollertem* & *ingeniosum* dixerunt. *Ovidius*:

— capitale vocamus
Ingenium solers: *ingeniosa dea est*. an *capitalis jocus* hæc erit *argutus*, & *acutus*, & *ingeniose fictus*? ut ita accipiamus, suadet quod paulo post sequitur: *ita quod aliis vel audacia vel judicium, detulit huic jocularis astutia*. nam ibi *jocularem astutiam* dixit, quem hæc *capitalem jocum*, hoc est *astutum argutumque jocum*.

4 *Astitit Valerianus Tribunus qui diceret.*] *Pro astitit*, legendum existit.

hoc

lerianus tribunus qui diceret, *Regilliani nomen unde credimus dictum?* Alius continuo, *Credimus quod a regno.* Tum is qui aderat scholasticus, ¹ cœpit quasi grammaticaliter declinare, & dicere, *Rex, regis, regi, Regillianus.* Milites, ut est hominum genus pronom ad ea quæ cogitant, dixerunt, *Ergo potest rex esse?* item alius, *Ergo potest nos regere?* item alius, ² *Deus tibi regis nomen imposuit.* Quid multa? His dictis quum alia die mane processisset, ³ a principiis imperator est salutatus.

Ita

hoc primum. deinde pro *Valerianus tribunus*, haberur in Palatino: *vicarius tribuni*. sicigitur lege: *exitit vicarius tribuni qui diceret: Regaliani nomen unde putamus dictum?* de vicariis tribunorum alibi dicemus. extat apud Vopiscum epistola Aureliani tribuni ad vicarium suum. in eodem Aureliano mentio fit vicariarum ducum & tribunorum.

CASAUBONUS.

¹ Cœpit quasi grammaticaliter declinare, & dicere, *Rex, regis, regi, Regillianus.*] Malus grammaticus fuit iste. nam a rege fit regulus, inde regillus, & ex eo Regillianus. & in eam sententiam docti viri hunc locum censebant emendandum: quorum sententia repugnant manuscripti.

² *A principibus.*] Militibus qui principes locos militiæ obtinebant.

SALMASIUS.

¹ Cœpit quasi grammaticaliter declinare & dicere, *Rex, regis, regi, Regillianus.*] Diximus paulo ante *Regalianum* hunc dictum esse non *Regilianum*. atque ita plane hoc loco scriptum exhibent Palatinus, & editio princeps: *Regalianus*, inquam, non *Regillianus*. sed parum procedit hujus scholastici grammaticalis declinatio, si hoc modo instituat: *Rex, regis, regi, Regalianus.* nam hic declinandi modus magis favere videtur vulgari lætioni, *Regillianus*. Palatinus eam declinationem ita scriptam præfert: *Rex,*

Tom. II.

regis, regio, Regalianus. scribendum puto: *Rex, regis, rego, Regalianus.* vel: *Rex, regis, regi, rego, Regalianus.* militum dicta quæ sequuntur ad singulas illius declinationis voces respondentia, satis ostendunt ita legendum esse, ut posuimus. subjicitur enim ab illis: *ergo potest rex esse? ergo potest nos regere?* sed malus grammaticus fuit hic scholasticus. nam si *Regalianus* a rege fuit derivandus, dicere debuit: a rege, *regalis, Regalius & Regalianus.* si vero *Regilianum* deducendum habebat, sic oportuit eum declinare: *Rex, regis, regi, regius, Regilius, Regilianus.* nam *regius, Regilius*, ut *Quintus, Quintilius: Fabius, Fabilius: Fadius, Fadius: Pubius, Publilius: Metius, Metilius: Atius, Atilius: Magius, Magilius: Catius, Catilius: Lucius, Lucilius.* & similia sexcenta. hæc perperam vir doctus ad hunc locum.

² *Deus tibi regis nomen imposuit.*] *Deus tibi nomen posuit.* vetus editio.

GRYTERVS.

³ *A principiis Imperator est salutatus.*] Ita egregie Pal. minus recte prius exculi, a principibus.

SALMASIVS.

³ *A principibus imperator est salutatus.*] *A principiis est salutatus.* optimè ita legit Palatinus noster. *principia* enim sunt principales milites. passim apud Ammianum id nomen in hac significatione occurrit. Vegetius lib. XI. cap. VII. *principalium militum,* &

S

ut

Ita quod aliis vel audacia vel iudicium detulit, ¹ huic jocularis astutia. Fuit, quod negari non potest, vir in militari re semper probatus, & Gallieno jam ante suspectus quod dignus videretur imperio: ² gentis Daciae, Decibali ipsius, ut fertur, affinis. Extat epistola divi Claudii adhuc privati, qua Regilliano Illyrici duci gratias agit ob redditum Illyricum, quum omnia Gallieni segnitia deperirent: ³ quam ego ⁴ repertam

ut proprio utar vocabulo, principiorum nomina, & dignitates secundum praesentes matriculas indicabo. paulo post sub finem capituli: hi sunt milites principales, qui privilegiis munitur. non possum tene-ri, quin principiorum nomen Livio restituam, lib. xxii. nec magni certaminis ea dimicatio fuit. sex millia hostium caesa, duo castra cum praesidio castrorum. nam & castra expugnata sunt, atque ipse dux cum aliquot principibus captus. vulgo habetur: atque ipse dux militum cum aliquot praesidiis captus. quod nullo genere potest defendi. nos ita restituimus ope vetustissimi codicis, quem nobis subministravit Bibliotheca doctissimi Puteani.

¹ Huic joculari astutia.] Capitalem jocum supra vocavit: hoc est astutum, & ingeniose confictum jocum. distingue: detulit huic jocularis astutia.

CASAUBONUS.

² Gentis Daciae, Decibali ipsius, ut fertur, affinis.] Reges Dacorum plures Decebali nuncupati sunt: ut ex historia Domitiani & insecutorum principum est cognoscere. & videtur ad illum ipsum hoc referendum, rebus contra Romanos gestis clarissimum. nam Gallieni temporibus nullum eo nomine Dacorum regem invenio.

GRUTERVS.

⁴ Repertam in archiuis.] Pal. in athenicis. an fuit? in authenticis.

SALMASIUS.

³ Quam ego repertam in archiuis.]

Non debui, nec sine piaculo potui dissimulare lectionem quam in veteribus libris reperi. concorditer enim princeps editio cum Palatino legit: quam ego repertam in Athenicis. si quis hanc scripturam dignam putabit, cuius ratio haberetur, nae ille haud mecum sentiet. unde enim haec lectio nisi ab auctore? correctorum commentum esse nemo possit suspicari: in vulgatam magis caderet haec suspicio. nam Athenica in archiva mutasse videntur quibus archiva notiora quam Athenica. sed Athenica hoc loco quid sunt, & quo sensu dicuntur? Athenarum fuisse Romae, celebre auditorium in quo oratores, poetae, theatores publice recitarent, nemo fere ignorat. ab illo Athenaeo omnia etiam auditoria Athenae sunt appellata. an igitur haec legendum, in Athenicis? videntur in Athenicis illis & auditoriis publicis servari ac recondita huiusmodi ducum imperatorumque monumenta, ut epistolae & orationes, & similia quae ad historiam facerent. an vero scribendum Athenicis? ut Athenica vocet armaria in Athenaeo in quibus asservantur illa monumenta. nam ab Athenarum, Athenicum: ut ab Achaus, Achaicus: ab Ἀρχαῖος, archaicus. à Bardaus, Bardaicus. sed nihil mutandum. nullum mihi dubium est quin Athenica vocet bibliothecas, quasi loca Athenae, hoc est Minervae dicata. Athenicum vox est illius seculi, quales non paucas in his auctoribus primi excitavimus, & ex oblivione rene-

in archivis, inferendam putavi; fuit enim publica. *Claudius Regilliano multam salutem. 1 Felicem Remp. 2 quae te talem virum habere rei castrensis bellis his meruit. felicem Gallienum, etiamsi ei vera nemo nec de bonis, nec de malis nuntiat. Pertulerunt ad me Bonitus & Celsus stipatores principis nostri, 3 qualis apud Scupos in pugnando fueris, quot uno die praelia & qua celeritate confeceris. Dignus eras triumpho, si antiqua tempora extarent. Sed quid multa? 4 Memor cujusdam omissis cau-*

tius

tenebriserimus. in bibliothecis autem reponi ac custodiri moris erat ejusmodi omnia litteraria monumenta, ut epistolas & orationes ducum imperatorumque, & quotidianam vel ephemerides principum, & senatusconsulta de principibus facta & alia ad eandem rem pertinentia, quae & publice ibidem patebant omnibus legenda. Ideo Trebellius hoc loco epistolam illam Claudii sibi in Athenicis repertam, publicam fuisse dicit: *quam ego repertam in Athenicis inferendam putavi, fuit enim publica.* Vopiscus in vita Aureliani libros lineos in quibus quotidiana illius principis erant perscripta ex Ulpia Bibliotheca depromptos se vidisse & habuisse refert. idem in Tacito senatusconsultum de Tacito Augusto faciendo in libro elephantino fuisse perscriptum narrat qui liber in Ulpia bibliotheca servabatur, & in armario sexto ejusdem bibliothecae repositus habebatur. Bibliothecae illae & Athenica studiosis vulgo patebant & litteratis hominibus, ut aliunde scimus. hinc epistolam illam Claudii quae in Athenicis haberetur, publicam fuisse heic scribit Trebellius.

CASAUBONUS.

2 *Quae te talem virum habere rei castrensis bellis.* Reg. *castris.* scrib. *habere in castris.* nisi putamus dixisse Trebell. *talem virum rei castrensis.* quomodo dicitur, *vir virtiorum omnium,* & similia.

3 *Qualis apud Scupos in pugnando fueris.* In superiore Moesia Scupi no-

men urbis Ptolemaeo: cujus & alii meminerunt.

SALMASIUS.

1 *Felicem remp. quae te talem virum habere rei castrensis bellis his meruit.* Nihil impuratus inquinatusque fingi potest, quam hic est locus. scio rem *castrensem,* & *res castrenses* illo tempore solitas dici res bellicas, & *castrenses* appellatos milites. in Taciti vita: *paruit praecipis, & voluntati castrensi* ordo ille nobilissimus. Spartianus: scio eum *rebus castrensibus profuturum.* meminit comitis rei castrensis per Africam Ammianus Marcellinus. sed quid est *talem virum rei castrensis?* facile dicam quid sit. correctorum somnium est, & commentum. sed proposita veteri scriptura videamus, quid illa boni possit sapere. sic autem habet: *felicem remp. quae te talem virum habet rei castris bellis meruit.* haec nana est aliquo sono, nullo sensu. cum vero depravatissima haec sint, facile restitui posse judico si scribamus: *quae te talem virum habere in castris belli usu meruit:* id est, *talem virum usu belli:* sic rei bellicae peritum, & experientem. posset etiam scribi: *in castris Illyricis.* nam Illyrici dux erat hic Regilianus. vestigia tamen scripturae antiquae nimis longe relinquit haec lectio. priori igitur stabimus.

4 *Memor cujusdam omissis cautius velim vincas.* Quodnam erat omen istud quod vitandum censeret Regiliano Claudius? de omine nugae. corrigere: *memor cujusdam hominis cautius velim*

tuis velim vincas. Arcus Sarmaticos & duo saga ad me velim mittas, sed fibulatoria, quum ipse miserim de nostris. Hac epistola ostenditur, quid de Regilliano fenserit Claudius, cujus gravissimum iudicium suis temporibus fuisse non dubium est. Nec à Gallieno quidem vir iste promotus est, sed à patre eius Valeriano, & ut Claudius & Macrianus & Ingenuus &

Postu-

tim vincas. oblique & figurate monet Claudius Regilianum, ut à Gallieno sibi caveat, nec ita crebris victoriis indulgeat. nam malis principibus, qualis erat Gallienus, & qui ex flagitiorum suorum conscientia se omnibus odio esse intelligerent, omniaque & omnes timerent, non nimium gratæ acceptaque veniebant ducum suorum frequentes victoriæ, quod metuerent ne ab illis occasio exinde raperetur novarum rerum molendarum, & imperii invadendi. hinc monet eum Claudius, ut Gallieni memor cautior in vincendo velit esse. ne invidiam inde sibi & periculum crearet. per quemdam igitur hominem, non dubito quin obscure Gallienum intellexerit.

1 *Sed fibulatoria cum ipse miserim de nostris.* Pal. *sed fibulatoria.* fibula pro fibula. sic fibulatorium. Græci quoque Φιλατρίδιον. Suidas: Φιλατρίδιον, Φιλατρίδιον Περισπύ. Φιλατρίδιον Constantino de imperio, καὶ καλαμύδιον βασιλικῆς, καὶ Φιλατρίδιον, καὶ τριφώνον χρυσῶν. sic circlos pro circulos apud Virgilium & Varronem. & sabulo pro sabulo in veteribus libris apud Vitruvium. sic vigla pro vigilia: unde βίγλα Græcis barbaris: inde & verbum pervigilare apud auctorem Pervigilii Veneris:

De tenente tota nox est, pervigilanda can-
ticis.

ita enim in optimo & vetustissimo libro scriptum reperimus, cujus libri ope, nos propediem illud poëma auctius emendatiusque dabimus. sic muclea pro nanculea vel navicula, apud

Tertullianum. *arcla* in veterib. Glossis, est *arcula*. *Arca* & *arcla*, κίβητις, σωρός, κίβητις, λάρναξ, vulgo, *arcela*. sed quam posuimus lectionem, habere illam profiteamur ex membranis antiquis quæ sunt P. Pureani. sic *fibula*, & *fibulatorium sagum*. *fibula* etiam dicitur in veteri inscriptione: ΠΡΟΠΟΣΙΤΥΜ. Α. FIBLIS. ΠΡΟΠΟΣΙΤΥΜ. Α. CRYSTALLINIS. hinc Græci recentiores Φιδλω, & Φιδλιον & Φιδλιον passim usurparunt. *saga* autem *fibulatoria* heic sunt, quæ *fibula* stringebantur. sic & *pallia fibulatoria*. *pallia fibulata* vocantur infra. sed & *fibulatoria* simpliciter dicebantur. Anastasius in Leone quarto: *cantharam exauratam unam, bancas exauratas tres, fibulatoria majora & minora quinque.* sed omnia *saga fibulata* non erant. ideo Claudius cum à Regiliano duo *saga* sibi mitti peteret, *fibulatoria* se velle addidit: *duo saga ad me velim mittas, sed fibulatoria, cum ipse miserim de nostris.* Illyricum tunc regebat Regilianus. talia igitur fuisse *saga* videntur quæ in Illyrico fiebant. *fibulata* etiam erant Gallica *saga*. Polyanus: *ἰμαλίω δὲ χρῆσθαι σούρα Γαλατικῆ. καὶ ὡστὶ οὐ σποπήσας σιούρον μελαινας, & primus nigrum sagum infibulatus est.* de *fibula sagi* Varro *Virgula divina*:

Quum neque aptam mollis humeris fibulam sagus ferret.

sed de his alibi plura.

2 *Cum ipse miserim de nostris.* Palat. *cum ipse misi de nostris.*

3 *Et ut Claudius & Macrianus & Ingenuus.* Lege: *nec à Gallieno quidem*

Postumius & Aureolus, qui omnes in imperio interempti sunt, quum mererentur imperium. Mirabile autem hoc fuit in Valeriano principe, quod omnes quoscunque duces fecit, postea militum testimonio ad imperium pervenerunt: ut appareat senem imperatorem in deligendis Reip. ducibus talem fuisse qualem Romana felicitas, si continuari fataliter potuisset, sub bono principe requirebat. Et utinam vel illi qui arripuerant imperia, regnare potuissent, vel ejus filius Gallienus in imperio diutius non fuisset, ut libere se in suo statu Resp. nostra tenuisset. Sed nimis sibi Fortuna indulgendum putavit, quæ cum Valeriano & bonos principes tulit, & Gallienum diutius quam oportebat, Reip. reservavit.

DE AUREOLO, X.

Hic quoque Illyricianos exercitus regens in contemptum Gallieni, ut omnes eo tempore, coactus à militibus, sumpsit imperium. Et quum Macria-
I H

aus

vir iste promotus est, sed à patre ejus Valeriano, ut & Claudianus, & Macrianus.

GRUTERUS.

3. *Ut & Claudius.] Sic Palat. prius cæsi verbis in versis, Et ut Claudius. 1 Vel ejus filius in imperio.] Editiones alia, filius Gallienus in imperio. sed non ea vox in Pal. neque requiritur.*

SALMASIUS.

2. *Ut libere se in suo statu resp. nostra tenuisset.] Liberam securamque in suo statu lectionem hanc manere sivilsem, si librorum eam confirmasset auctoritas. sed cum eam libri nostri non agnoscant, facile sum impulsus ut controversiam illi status moverem. Palatinus pro, ut libere, habet, ut libet. torum hunc locum igitur sic lege: Et utinam vel illi qui arripuerant imperia, regnare potuissent, vel ejus filium*

Gallienus in imperio diutius non fuisset, ut libere se in suo statu resp. nostra tenuisset. quod elegantissime dictum est. ut libere se tenuisset: id est, quantum libet, quantum voluisset, arbitrato suo.

CASAUBONUS.

3. *Sed nimis sibi Fortuna indulgendum putavit, quæ c.] Similis Marcellini cum Fortuna expostulatio super amisso Juliano, & creato Joviano, lib. xxv. Tu, ait, hoc loco, Fortuna orbis Romani merito incusaris, quæ distantibus procellis Reip. excessa regimentu perito rei gerendæ ductori consummando juveni porrexisti: quem nullis ante actæ vitæ insignibus in hujusmodi negotiis cognitum, nec situperari est æquum, nec laudari. at melius Pollio cum infra in Odenato sic ait: Iratum fuisse Reip. Deum credo, qui interfecto Valeriano noluit Odenatum reservare. sed habent ibi veteres, irator s. deus.*

S. 3. I. Cap.

nus cum filio suo Macriano ¹ contra Gallienum veniret, ² cum plurimis exercitus ejus cepit: aliquos corruptos fidei suæ addixit. ³ & quum factus esset invalidus imperator, quumque Gallienus expugnare virum fortem frustra tentasset, pacem cum eo contra Postumium pugnaturus fecit, ⁴ quorum pleraque & dicta sunt & dicenda. Hunc eundem Aureolum Claudius interfecto jam Gallieno conflictu habito, ⁵ apud eum pontem interemit, qui nunc pons Aureoli nuncupatur, atque illic, ut tyrannum, sepulcro humiliore donavit. ⁶ Extat etiam epigramma Græcum in hanc formam.

Donat

¹ *Contra Gallienum veniret cum plurimis, exere.*] Trahebat secum Macrianus XLV. hominum millia, ut paullo post dicitur. Sed legi malim, *contra Gallienum veniret, quam plurimos ex exercitu ejus cepit aliq.*

⁴ *Quorum pleraque & dicta sunt & dicenda.*] Non solum isto libro, sed etiam in vita Claudii, ubi multa quædam etiam Vopiscus in Aureliano.

⁵ *Apud eum pontem interemit, qui nunc pons Aureoli nuncupatur.*] Aurelius Victor victum, non occisum eo loci, neque à Claudio, sed à Gallieno. Aureolum, inquit, Gallienus apud pontem cui ex eo Aureoli nomen est, fufum acie, Mediolanum cœgit.

SALMASIUS.

² *Cum plurimis exercitus ejus cepit.*] Hæc non inrelligo, in vita Macriani scriptum est, Aureolum cepisse exercitus Macriani, ipsumque occidisse, qui cum XLV. millibus militum adversus Gallienum veniebat, igitur distingui placet: *quum Macrianus cum filio suo Macriano, contra Gallienum veniret cum plurimis, exercitus ejus cepit: aliquos corruptos fidei suæ addixit.*

³ *Et quum factus esset invalidus imperator.*] Et hæc prorsus intellectum, eaptumque meum superant, nisi sic emendentur: *quum factus esset hinc*

validus imperator. id est, quum Aureolus ex Macriani occisione, & ejus exercitus in suam potestatem redactione factus esset validus imperator. tringinta enim millia hominum ex Macriani exercitu in potestatem ejus concessere, quod cum valde validum fecit.

⁶ *Extat etiam epigramma Græcum.*] Pal. *extitit etiam epigramma Græcum, ut vetus editio: extat etiam nunc epigramma.*

GRVTERVS.

⁶ *Extat etiam epigramma.*] Pal. *Extitit etiam Epigramma.* & vero id epigramma Græcum, omnibus numeris adhuc servatur in Inscriptionib. nostris antiquis, pag. CLIII. 2.

CASAUBONUS.

⁶ *Extat etiam epigramma Græcum in hanc formam.*] In hanc formam dixit pro in hanc sententiam. Invenimus hoc ipsum epigramma in veterum inscriptionum volumine: quod ut descriptum est à viris doctissimis è lapide qui est in agro Mediolanensi ita recitabimus.

ΚΛΑΥΔΙΟΣ ΑΥΡΕΟΛΩ ΜΕΤΑ
ΔΗΙΟΝ ΑΡΕΑ ΚΑΙCΑΡ
ΤΑ ΚΤΕΡΕΑ, ΘΝΗΤΩΝ ΩC
ΘΕΜΙC ΕΝΔΙΔΟCΙ

TQ

Donat sepulcro victor post multa tyranni

Pra-

ΤΩ ΓΑΡ ΚΑΙ ΖΩΗΝ. ΑΛΛ' ΟΥΚ
ΕΘΕΛΗΣΕ ΦΡΟΝΗΜΑ
ΠΑΣΙΝ ΕΠΙΡΗΤΟΙΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑ
ΤΟΥ ΑΝΤΙΒΙΟΝ
ΚΕΙΝΟΣ ΔΕ ΟΙΚΤΙΡΜΩΝ ΚΑΙ
ΩΜΑΤΟΣ ΕΣΚΑΤ ΟΠΙΖΩΝ
ΑΥΡΕΟΛΟΥ ΓΕΦΥΡΑΝ
ΣΤΗΣΑΤΟ ΤΗΝΤΕ ΤΑΦΗΝ.

In his versibus quaedam sunt digna observatu. ENΔΙΔΟCΙ in secundo metri causa positum contra analogiam, pro *ειδιδωσι*. sic in aliis vocibus ejusdem verbi mutant in *ο* interdum poetae. ut in Argonauticis Orphei *δοκεν* pro *δωκεν* observabamus in illo versu,

Αὐτῶν παρκαλίσιος δίκην γόγγυς Η-
ρακλήϊ.

ubi tamen nihil erat quod vim faceret: cum posset *παρκαλίσιος δωκεν* vel *δοκεν*. & fortasse non aliter scripserat. in tertio scribendum ΓΑΡ. non enim *γδ* convenit *τῶ γ' ἀρ κ' ζαλι*. supple, *ἠθέλει εὐδιδώσι*, cui quidem *ο* vitam concedere voluit. sequentibus verbis dicere videtur, Aureolum, ut erat ingentis spiritus vir, vitae precariae beneficium ultro sibi delatum, respuisse. hanc sententiam spondet verbum *Φρονήμα*. sed quartus versus plane Oedipum desiderat: & videtur aut sculptus olim, aut nuper scriptus parum ex fide, sensus quem expressit Latinus interpres, Graecis verbis nullo modo congruit. In quinto scribendum, ΕΣΚΑΤ. *σώματι* *ἔφατ' ὀπιζών*. Latinus interpres ad verbum, *corporis ultima servans*, nempe jura. quam vocem pari licentia Latinus reticuit ac Graecus: quos equidem nolim hic imitari. sed ille grammaticus qui hanc transtulit, imperitissimus atque insulsiſſimus fuit, ut & Trebellius recte judicavit. quare patientiam illius mirari subit; qui tam ineptos versus fecit tanti ut eos putaret dignos qui hic legerentur. Nos vero priusquam in superius epi-

gramma Graecum incideremus, offensi ineptiis interpretis, pro malis & obscuris ejus octo versibus, totidem Graecos, si nihil aliud, certe perspicuos ac planos substitueramus. sunt autem isti.

Διτῶν νικήσας πολλῶν μετ' ἰώκων τύ-
ρανον

Δωρεῖται τύμβῳ Κλαύδιον Αὐ-
ρέολον.

Δῶρον ἄρα, κ' ἀμφοῖν οἷον θέμισ ἐστίν,
ὀπιζών

ἠθέλει δὲ ζῶειν ἢς ἐνεκ' ἠγορέης.

ἠὲ δ' ἄρα ἐχ' ὄσιον σώζεσθαι ἀπὸ
θάλα πολλῆς

Ἐξέσθαι πάντων δ' ἔξοχα Αὐ-
ρέολον.

Τέθρυια δ' αἰδέσθεις νεκύων, τειχῆς
ἠπιόμηνες,

Τῶν γὰρ φύραν τε μέγ' ἢ τάφοι Αὐ-
ρέολῳ.

GRVTERVS.

[*Donat sepulchro victor.*] Pal. stabilit lesionem olim receptam, *Dona sepulchrorum victor*.

CA SAUBONUS.

[*Donat sepulcro victor p.*] Ita scribitur hic locus in regio. nam alii libri, *Dona sepulchrorum*, quod cum nullam omnino interpretationem admittat, rejecimus. primam vocis *sepulchro* produci ab isto literatore magis mixari non debes, quam cum apud Prudentium legis *spiritus* prima correpta, vel *sacrificium* secunda longa, statim priore longa, apud alios, & id genus multa contra veterum observationem, apud recentiores poetas Latinorum. Sed cur prima vocis *sepulchrum* ab isto producat, & alia causa afferri potest. nam in multis antiquis libris non aliter scriptum invenias, nisi *sepulchrum*. hanc scripturam secuti sunt, qui producerunt: ut e contrario quia *sphera* scribebant pro *sphara*, Prudentius corripere in versu non dubitavit.

Pralia, jam felix Claudius Aureolum:

1 Munere prosequitur mortali, & jure superstes

Vivere

Cujus ad arbitrium sphaera mobilis atque rotunda.

similia his multa eruditus pridem notata.

SALMASIUS.

1 *Donat sepulcro victor.*] Ita placuit Casaubono τὸ πάλιν reponere ex suo codice Regio. cujus ego codicis fidem ita sublestam & male ambulantiem, ut ait ille, tot locis rebusque sum expertus, ut nihil illi amplius credere aut fidere statuerim, præponderante præsertim meliorum librorum auctoritate qui omnes hoc loco unanimiter, *dona sepulcrorum*, retinent. sed mitto librarias auctoritates. connexus ipse orationis, & coherencia plane repudiat & respuit hanc, quam substituerunt, lectionem. sic enim procederet: *donat sepulcro Claudius Aureolum. munere prosequitur mortali.* nihil cohereret, & bis eandem rem dicit. at ex illa antiqua scriptura omnium librorum editionumque, una tantum mutata littera veram lectionem mihi visus sum effecisse, legendo ac distinguendo ad hunc modum:

Dono sepulcrorum, victor post multa tyranni

Pralia, jam felix Claudius, Aureolum Munere, prosequitur, mortali, & jure superstes.

cujus hic ordo est & sententia: *Claudius victor post multa tyranni pralia jam felix, & jure superstes dono sepulcrorum prosequitur Aureolum, munere mortali.* Optime nos restituisse fidem facient Græca si cum his Latinis comparentur. *Claudius Aureolum dono sepulcrorum prosequitur*, Græca illa ita exprimunt: *Κλαύδιος Ἀυρέουλος τὰ κτελεῖα ἐνδίδουσι. τὰ κτελεῖα ἐνδίδουσι*, *dono sepulcrorum prosequitur*, ad verbum reddidit hic Grammaticus. at *munere mortali* dixit pro eo quod in Græco est, *Ἰνὸν τῶν ὄσθεις*. ut munus est mortali, ut lex est, ut mos est. fortasse etiam scripserat hic Grammaticus:

Munere prosequitur mortali.

more mortali, *Ἰνὸν τῶν ὄσθεις*. ultima enim syllaba in *more*, producitur propter duarum consonantium concursum initio sequentis vocabuli, quod apud Prudentium, & illius ævi poetas adeo frequens est, ut nihil frequentius occurrat. nihil tamen mutamus. nam idem fere sensus ex illa altera lectione aliquo modo potest elici. neminem autem movere debet syllaba postrema in voce *dono* ab hoc Grammatico correpta. plura enim & majora peccabant in pangendis versibus illius temporis de trivio versificatores. quod ex epigrammatis, quæ in his auctoribus sparsa leguntur per totam hanc Augustam historiam, facile potest observari. non igitur heic magis mirari debemus ultimam in *dono* brevem factam, quam in vocantes similiter correptam ultimam in illo epigrammate quod expressum de Græco à quodam ejus temporis versificatore, habetur apud Spartianum in Pescennio Nigro:

Hunc reges, hunc gentes amant.

vide quæ ad Alexandri vitam observavimus. nihil ergo verius, quam *dono sepulcrorum* heic legendum esse. pro quo *dona sepulcrorum* reposuerat Isidorus aliquis, dum versui hoc pacto consuli posse putaret.

CASaubonus.

1 *Munere prosequitur mortali & jure superstes Vivere quem vellet.*] Etiam Grammaticus solæcissat. nam *superstitem* flagitabat omnino ἢ ἡ λογικὴ ἰσότης: quem vellet vivere superstitem. sed puto scribendum esse *superstem*: quod licenter usurpavit iste pro *superstitem*.

SALMASIUS.

2 *Et jure: superstes Vivere quem vellet.*] Nullus heic solæcismus. & male hæc accipiunt eruditissimi homines. nam quod *superstem* dici debuisse

Vivere quem vellet, si pateretur amor:

Mili-

buisse, & superstem pro superstitem legi debere contendunt, eo fatentur minime à se perspectam perceptamque esse huius loci sententiam, quam facile videre potuissent, si quam adhibuimus distinctionem, adhibendam esse cogitassent. *superstes* enim heic non de Aureolo, quem superstitem voluerit esse Claudius, sed de ipso Claudio capiendum qui superstes Aureolo fuit. quem Claudium ait victorem post multa prælia, & jam felicem, & jure superstitem Aureolo victo interfectoque honorem sepultura impertiisse. sic igitur erat interpungendum:

Munere, prosequitur, mortali, & jure superstes:

Vivere quem vellet, si pateretur amor

Militis egregii.

vivere quidem voluit Aureolum Claudius, & interfectum à militibus doluit, sed superstitem eum sibi esse nunquam voluit, nusquam opravit.

Jure superstes.] Et, *victor:* & jam *felix:* & *jure superstes*, insertæ sunt Latini interpretis, quas non habet Græcam epigramma. *jure superstes:* sic, *jure venerabilis* in Gallienis: sic *militibus sedatis* Claudius *vir sanctus ac jure venerabilis.*

CASAUBONUS.

Si pateretur amor Militis egregii.] Hæc in Græco epigrammate non invenies.

SALMASIUS.

Si pateretur amor Militis egregii.] Nescio quid sequutus interpretis amor heic reddidit quod est in Græco *Φρόνημα*, per *Φρόνημα* videtur intellexisse amorem benevolentiamque & affectum militum erga patriam & imperatorem suum: quo amore & affectu ducti omnes tyrannos oderant, & Aureolo quod tyrannus esset, vitam negaverant. *Φίλα Φροσίν* Græci dicunt, bene alicui velle. unde & *Φιλόφρον*, & *Φιλόφρων*, benevolens & a-

micus. sed *Φρόνημα* hoc sensu per se positum nondum legi, nec uspiam lectum esse arbitror. *Φρόνημα* igitur significat altum generosumque animum. fidelitatem autem exercitus eo nomine commendat quod infenso & hostili animo esset, adversus tyrannos & omnes *ἐπιρρήτους*. sic enim procedit orationis ordo: *ἀλλ' ὅτι ἐθέλησε Φρόνημα ἔπραττε ἀπίστον πᾶσιν ἐπιρρήτοις*. tota ratione falsus est vir summus qui istorum verborum sententiam hanc esse putavit: Aureolum ut erat ingentis spiritus vir, vitam precaria beneficium ultro sibi delatum repudiassse. nihil tam contrarium auctoris menti. eam supra exposuimus, & in versione nostra expressimus. vetus interpret partim non intellexit, partim quæ intelligebat, infeliciter & inepte reddidit: nam dum à verbis Græcis longius discedit, verborum quoque sententiam pæne aliam videri fecit. Zosimus convenienter ad hujus epigrammatis mentem tradit infensos & iratos Aureolo milites *ἀφ' οὗ πάλιν ἀπέτασαν* eum interemisse: *ἀπὸ τῆς ἀπειθασιλείας πρὸς τὸν ἀνταρπείτου τῆς ἀφ' οὗ πάλιν ἐχρημάτων ὀργῆς*. sed in hoc parum illi cum Trebellio convenit, quod scribit Aureolum de pace legatos statim ad Claudium, ubi eum imperatorem factum esse cognovit, misisse, & sponte se dedidisse, ibidemque in conspectu Claudii occisum esse à militibus iratis & infensis ipsi ob defectionem ac rebellionem. Trebellius vero heic narrat conflictu habito Aureolum à Claudio victum & à militibus interfectum, cum ei parcere & vitam largiri vellet Claudius. narrationem Trebellii veriore esse & magis ex historia fide ostendit hoc Græcum epitaphium Aureoli tumulo inscriptum, ex quo plane licet colligere prælio cum Claudio commisso victum eum fuisse, & à militibus oc-

Militis egregii vitam qui jure negavit

Omni-

cifum. quid enim aliud hæc verba restantur aut clamant?

Κλαυδιος Αὐρεολος μετ' ἄξιον ἄρεα
Καίσαρος
Τὰ κτερεῶν, θνητῶν ὡς ἔμελλε, ἐν
διδόχει.

CASAVBONVS.

Vitam qui jure negavit Omnibus indignis. Vide quomodo accipiat illud IACIN in quarto versu: de cujus obscuritate ante diximus.

SALMASIVS.

Vitam qui jure negavit Omnibus indignis. Aliter hæc ab interprete expressa, quam quomodo in Græcis concipiuntur. eandem tamen sententiam efficiunt. Græcus ait milites omnibus improbis ac sceleratis & probro coopertis vitis infensiores vitam Aureolo noluisse datam: hic vero dicit militem qui vitam semper omnibus indignis negavit, eam quoque Aureolo ut indignissimo negavisse. ita mentem potius quam verba expressit. alibi verba tantum sequitur, mentem relinquit. *vitam indignis negare* ita dictum ut *beneficium indignis negare*, *dignis dare*: intelligendum enim *beneficio*. sic in ista loquutione *vitam indignis negare*, subaudiendum *vita*: *indignis vita* scilicet. sic loquitur Plautus in Curculione:

Indignis si maledicatur, maledictum id esse duco:

Verum si dignis, benedictum est meo quidem animo.

& in Truculento: *dignis dant*. simile est illud in vetere ac vulgari dicto: *digna digni*: sic Sarmenus habeat *crassas compedes*. sic alicubi Ovidius, *indignum se mala multa perpeffum esse*: dicit: id est, immerentem & indignum illis malis quæ perpeffus est. eadem plane loquutio illa qua usus Antonius in edicto quodam, quæque ab Cicero reprehensa est: *an ulla contumelia est quam facit dignus?* id est, quam facit is qui dignus illa contumelia est. sen-

sus enim hic erat Antonii: contumeliam qua dignus afficitur, & quæ digno fit, non esse contumeliam. eadem loquutione & sententia Plautus plane dixit maledictum non esse cum digno maledicatur. sed illud Antonii, extra communem loquendi usum, quod *contumeliam facere*, dixit pro contumelia affici: cui simile tamen est, *damnum facere*, *jacturam facere*, pro damno & jactura affici. hæc vulgo non intelligebant homines in illis litteris primarii. ita igitur & hoc loco possumus indignos accipere qui vita indigni sunt. sed cum *indignos* vertent qui in Græco epigrammate ἐπιβροχῆς dicuntur, atque ita ad verbum reddiderit, πῶσιν ἐπιβροχῆς, omnibus indignis, magis censeam indignos absolute ἢ ἐντελῶς appellasse, nullius dignationis homines, nullius pretii ac meriti, sed viles & probrosos & contemptibiles. qua in significatione ἐπιβροχῆς Græcis. sic *indignos cantus* dixit Manilius:

— vestros extendere fines
Conor & indignos in carmine ducere cantus.

& sane cum *dignitas* à digno veniat quæ honorem & honestatem significat & meritum, quidni & *dignum* liceat appellare qui cum dignitate est, & qui alicujus dignationis est ac meriti? hujus contrarium erit *indignus* pro turpi & inhonesto, & nullius dignitatis pretiique homine, dedecore & probris cooperto. hac ratione *indignos* non male reddiderit heic interpretes qui in Græco sunt ἐπιβροχῆς, de quibus nihil boni dici potest, sed in quos omnia maledicta probraque dici conveniat. præter Tyrannidis & imperii usurpati crimen, moribus etiam ac vita turpem ἢ ἐπιβροχῆς Aureolum fuisse indicat Trebellius in Claudio his verbis: denique *judicio militum apud Mediolanum Aureolus dignum exitum vita ac moribus suis habuit.*

P. 108

Vitam qui jure negavit Omnibus indignis, & magis Aureolo.] In Græco epigrammate verba quibus hoc dicitur, corrupta leviter esse videntur. ita enim vulgo perscripta habentur in antiquo libro Inscriptionum:

ΤΩ ΓΑΡ ΚΑΙ ΖΩΗΝ. ΑΛΛ' ΟΥΚ
ΕΘΕΛΗΣΕ ΦΡΟΝΗΜΑ
ΠΑΣΙΝ ΕΠΙΡΗΤΟΙΣ ΤΟΥ
ΣΤΡΑΤΟΥ ΑΝΤΙΒΙΟΝ.

nec mirum si hoc modo descripta Oedipum desiderare doctissimo viro visa sunt. ego ille sum Oedipus qui litteram unam deesse facile divinavi, vel illam temporis injuria ac vetustate in saxo ipso exesam, vel eorum, qui primi illud epigramma è lapide descripserunt, negligentia omisiam. pro ΕΠΙΡΗΤΟΙΣ igitur scribendum fuit, ΕΠΙΡΗΤΟΙΣ, hoc est, επιρητιοις. sed & επιρητιοι scribi potuit pro επιρητιοι. totum epigramma placet adponere, ut quomodo legendum distinguendumque sit, melius possit constare:

Κλαυδιου Αυρεολου μετ' οθιου Αρεου,

Καισαρα

Τα κτεροα, θνητων ως θεμις, ουδιδου:

Τω γ' και ζωην αλλ' ουκ εθελησε φρονημα

Πασιν επιρητοις επρατα απειον.

Κειν' ελ' οικτιρων η σωματιον
εχαλ' οπιζων

Αυρεολου γαφουραν εισαυρ τω τε ταφω.

omnia jam aperta & clara in hoc epigrammate, nihil occultum & obscurum. tota obscuritas hærebat in illa voce επιρητοις vel επιρητιοις: quam minime intellexit vir incomparabilis qui vitiose & parum ex fide descriptam eam esse existimabat. sensus igitur hic est illorum verborum: Claudius Imperator Aureolo victo occisoque iusta exequiarum fecit, & sepulchrum dedit: hic enim vitam dedisset, sed milites voluerunt, qui omnibus probrosi & infamibus tyrannis semper infesti insensique, Aureolum iniussu Claudii interfecerunt. επιρητιοι probrosam, inhonestam & vi-

tuperio dignum significat. Glossa: probrosus, επονειδης, επιρητιοι. Hesychius: επιρητιον, αιχραον, επιψορον. επιρητιοι, επι κακω λεγωμενοι, επ' αιχρατην. inde επιρητιοι τεχναι Xenophonti, αι βασιλευσιν & minus honestæ. historiam autem quæ in hac inscriptione continetur de Claudio qui Aureolum servare voluit nec potuit, quod militum animos infensiores habuerit defectionis causa, à quibus propterea occisus est contra voluntatem Claudii, cum ei se tradidisset, sic confirmat Zosimus: Αυρεολου επι χρονον συχναν εξα τ' Γαλλιωδ' καισαρας εαυτον εξουσιας, επεκηρυκωσατο τε προς Κλαυδιον ην ωδραδης εαυτην υπο τ' ωδι βασιλευα εργαλωτων αναιρειται τη Αγατλω δποστειν εχουμραν οργη. non meminit conflictus quem Aureolum cum Claudio habuisse heic refert Trebellius. nec mentio apud Trebellium hoc loco legatorum de pace ac fœdere ex parte Aureoli ad Claudium missorum, ut memorat Zosimus. in vita tamen Claudii scriptum idem Trebellius reliquit, Aureolum conflictu habito supplicentem & fœdus petentem à Claudio repulsam esse. ita enim scribit: his accedit quod rogantem Aureolum & fœdus petentem gravis & ferus imperator non audivit tali responso repudiatum: hæc à Gallieno petenda fuerant qui consentire moribus poterat, & timere. sic legi debet locus ille. quod autem de similitudine & consensu morum Gallieni Aureolique ibi dicitur, moribus & vita turpem fuisse Aureolum arguit. quod confirmat & vox επιρητιοις de illo intelligenda in hoc epigrammate Græco. cujus epigrammatis versionem nobis ex tempore, dum calamus in his commentandis & enotandis curris, effusam non pigebit heic adscribere. nec enim peior est illa veteri eusuldam Grammatici, quæ tamen Trebellio digna visa est quam suæ historix insereret:

Claudius Aureolo post martia prelia, Ca-
Hum-

Omnibus indignis, & magis Aureolo.

Ille tamen clemens, ¹ qui corporis ultima servans,

² Et pontem Aureoli dedicat & tumulum.

Hos ego versus à quodam grammatico translatos ita posui ut fidem servarem: ³ non quo melius non potuerint transferri, sed ut fidelitas historica servaretur, quam ego præ cæteris custodiendam putavi, qui id quod ad eloquentiam pertinet, nihil curo. ⁴ Rem enim vobis

*Humana ut lex est, debita iusta dedit.
Huic vitam & voluit: diris infensa Ty-
ramis*

*Militis haud potuit mens generosa pati.
Hinc pius, atque suo cineres dignatus ho-
nore*

Aureoli pontem condidit, & tumulum.

CAS AUBONUS.

¹ *Qui corporis ultima servans.]* Am-
mianus Marcellinus non dissimiliter
supremiatis honorem vocavit, libro
xxxii. Illud certum est, nec Scipioni nec
Valenti sepulturam, qui supremiatis honor
est, contigisse. Tacitus sexto Annalium,
humane sortis commercium.

² *Et pontem Aureoli dedicat & t.]* Li-
ber Puteani Aureolo. sed & Græcus
poëta dixit ΑΥΡΕΟΛΟΥ.

⁴ *Rem enim vobis proposui de ferre, non
verba.]* Vide in extremo hoc libro.

SALMASIUS.

¹ *Qui corporis ultima servans.]* Ad
verbum voluit exprimere illud Græci
poëta:

Καὶ σῶμα τὸ ἔχον ὀπίσσω.
voluit sed non præstitit. nam servans
hoc loco non idem est quod ὀπίσσω.
quid autem est, corporis ultima ser-
vare: ὀπίσσω significat curam gerere, re-
spectum habere, revereri, & cura & re-
spectus. hinc Οἴσος, Οὐπίσος & Νέμεις
Nemesis, quod rerum humanarum
curam agat. τὰ ἔχον Græci de mor-
te dicunt.

Mors ultima linea rerum.

unde ἐν τοῖς ἐχάτοις εἶναι, καὶ αὐτῶν
τοῖς ἐχάτοις, καὶ ἐν τοῖς λοιποῖς,
qui in eo sunt ut extremam illam li-
neam tangant: qui in extremis sunt.
hinc τὰ ἔχον σῶμα. fortasse et-
iam ita vocet sepulturam & inhumationem
corporis, & extrema exequi-
um officia quæ mortuis exhibentur.
supremum honorem vocat Virgilius
& suprema absolute:

qui supremum comitentur honorem.
supremiatis honorem, Ammianus: illud
certum est nec Scipioni nec Valenti sepul-
turam, qui supremiatis honor est, contigisse.
supremiatis ibi appellant, qua heic
poëta ἔχον σῶμα. licet etiam
heic τὰ σῶμα ἔχον de cineribus,
& reliquiis accipere, quo sensu
suprema non semel ponit Ammianus.
lib. xxi. inter qua Helena conjugi de-
functæ suprema miserat Romanæ, in subur-
bano via Nomentana condenda. & lib.
xxii. iisdemque cadaveribus subito igne
crematis, cineres projecit in mare, id in-
tens, ut clamabat, ne collectis supremis, a-
des illis extruerentur, ut reliquis. & l. xxv.
cum Juliani supremis Procopius mittim,
ea, ut superstes ille mandat, humatum
in suburbio Tarsensi. & paulo post: ce-
jus suprema, & cineres, si quid tunc iuste
consuleret, non Cydnus videre deberet.
quamvis gratissimus amnis, & liquidus.
hoc eodem sensu τὰ σῶμα ἔχον
accepimus, dum cineres vertimus.

³ *Non quo melius non potuerint trans-
ferri.]* Non quo melius potuerint transferri.
Ral. & v. ed.

vobis proposui deferre, non verba: ' maxime tanta rerum copia, ' ut triginta tyrannorum simul vitas scribendas accesserim.

'DE MACRIANO, XI.

C Apto Valeriano, diu clarissimo principē civitatis, ¹² fortissimo deinde imperatore, ad postremum omnium infelicissimo, vel quod senex apud Persas consenuit, vel quod indignos se posteros dereliquit, + quum Gallienum contemnendum Balista præfectus Valeriani & Macrianus primus intelligerent, quærentibus etiam

¹ *Maxime tanta rerum copia, ut triginta tyrannorum simul vitas scribendas accesserim.*] Hæc postrema verba, in libris omnibus, nulla comparent. sententia vero hujus loci cum his verbis etiam nulla est. nec eam multum adjuvat, *susceperim, quod pro accesserim* reposuit Casaubonus. detractione igitur non additione sanandus hic locus ad hunc modum: *rem enim vobis proposui deferre, non verba, maxime tanta rerum copia, ut in triginta tyrannorum simul vitas. ita ne una quidem littera minus antiqui scripti editique mens Trebellii hæc est; non eloquentiæ studuisse in hac historia scribenda, sed fidelitati tantum, & id propositi habuisse, ut res ipsas nudas potius, quam verba exquisite adfectata poneret. maxime, quum rerum, quas adgressus est tractare, copia ea sit, ut verbis eam augere velle & amplificare non sit necesse: triginta enim tyrannorum vitæ simul conscriptæ satis magnam rerum copiam subministrant, ut propterea verbis multis superfedere sit satius, & res solas simpliciter referre, quam diserte omnia & ornate litteris mandare. mira autem brevitate hanc sententiam his tot verbis expressit, maxime tanta rerum copia, ut in triginta tyrannorum simul vitas, hoc est, maxime tanta rerum copia, quæ est, vel quanta esse potest in*

triginta tyrannorum simul junctorum vitis. quæ loquendi forma, Græcismum plane respicit.

⁴ *Quum Gallienum contemnendum Balista præfectus Valeriani, & Macrianus primus intelligerent.*] Quid heic facit primus? aut quare primus Macrianus contemnendum Gallienum intellexit? Palatinus cum veteri editione, *primus dum*, legunt. conjectura mea non vana est corrigentis: & *Macrianus primus ducum*. sic Saturninus, *optimus ducum*, infra dicitur. quare *primus ducum* sit dictus, potest ex iis quæ de eo tota hac vita narrantur cognosci.

CASAUBONUS.

² *Ut triginta tyrannorum vitas simul scribendas accesserim.*] Non est Latina dictio: nam *susceperim* postulat sententia. abs regio duo postrema verba absunt.

³ *DE MACRIANO.*] Fuse omnia de isto auctor libro superiore. Zonaras semper Macrinum appellat patrem, filium Macrianum.

GRUTERUS.

² *Ut triginta tyrannorum simul vitas scribendas accesserim.*] Pal. ut in triginta tyrannos, simul vitas, suppressis duabus vocibus sequentibus.

⁵ *Et Macrianus primus intelligerent.*] Pal. *primus dum* intell.

v. Verba

etiam militibus principem, unum in locum concesserunt, quærentes quid faciendum esset. Tuncque confitit, Gallieno longe posito, Aureolo usurpante imperium, debere aliquem principem fieri, & quidem optimum, ne quispiam tyrannus existeret. Verba igitur Balistæ (quantum Mæonius Astyanax, qui consilio interfuit, asserit) hæc fuerunt. *Mea ætas & professio & voluntas longe ab imperio absunt, & ego, quod negare non possum, bonum principem quæro. Sed quis tandem est, qui Valeriani locum possit implere? nisi talis, qualis tu es. O Macriane, fortis, constans, integer, probatus in Rep. & quod maxime ad imperium pertinet, dives. Arripe igitur locum meritis tuis debitum: me profecto quamdiu voles, uteris tu cum Rep. Tantum bene agas, ut te Romanus orbis factum principem gaudeat.* Ad hæc Macrianus: *Fateor, Balista, imperium prudenti non frustra est. Volo enim Rep. subvenire, atque illam pestem à legum gubernaculis dimovere: sed non hoc in me ætatis est. Senex sum, ad exem-*

plum

SALMASIUS.

1 Verba igitur Balistæ, quantum Mæonius Astyanax qui consilio interfuit, asserit, hæc fuerunt: *mea ætas & professio.*] Euerunt, abest editioni primæ: lege igitur & distingue: verba igitur Balistæ, quantum Mæonius Astyanax, qui consilio interfuit, asserit: *Hæc mea ætas & professio, & voluntas longe ab imperio absunt.* sic sæpe alibi loquuti sunt isti scriptores: verba concionis. exemplum epistolæ. exemplum senatus consulti. & similia.

3 Me profecto quamdiu voles uteris tu cum rep. tantum.] Scrib. cum Pal. opt. C. *me profecto quamdiu voles, uteris. tu cum rep. tantum bene agas, ut te Romanus orbis factum principem gaudeat.* præfectus hic fuerat Valeriani, præfectum etiam sese offert Macriano imperium sumpturo, quem & ille simul præfectum cum imperio accepit. sic enim paulo post loquitur imperio consentiens Macrian. *tu tantum præfecti mihi studium, & annonam in locis necessariis præbe.*

4 Sed non hoc in me ætatis est.] Qui purius loquuti sunt, dixissent, *sed non hoc sum ætatis.* Suetonius in Galba: modo negligentior ac remissior quam curerentur principi electo, atque illud ætatis.

CASAUBONUS.

3 Me profecto quamdiu voles, uteris tu cum Rep.] Reg. *me profecto quamdiu voles uteris. Tu modo cum Rep. bene agas.*

4 Sed non hoc in me ætatis est.] Scripti, at non hoc me ætatis est. & submovent iidem, non dimovere.

GRUTERUS.

2 Qualis tu es, o Macriane.] Illa, o Macriane, non visuntur in Pal. & sunt, puto, à librariis.

3 Me profecto quamdiu voles uteris tu cuius rep. tantum bene agas.] Expressi scripturam Palatinam, præcipue cum fere etiam viseretur in codice Regio. impressi, *me profecto quamdiu voles uteris tu cum Republ. tantum bene agas.* quibus quid magis insubidum?

4 Sed non hoc in me ætatis est.] Sic & P.

I Dici-

plum equitare non possum. Lavandum est mihi frequen-
tius, edendum delicatius, divitiæ me jamdudum ab usu
militiæ retraxerunt. Juvenes aliqui sunt quærendi, nec
unus, sed duo vel tres fortissimi, qui ex diversis partibus
orbis Rom. rempublicam restituant, quam Valerianus fa-
to, Gallienus vitæ suæ genere perdidit. Post hæc in-
tellexit eum Balista sic agere ut de filiis suis vide-
retur cogitare, atque adeo sic aggressus est. Pru-
dentia tua Rempublicam tradimus. Da igitur liberos tuos
Macrianum & Quietum fortissimos juvenes, olim tribu-
nos à Valeriano factos: qui Gallieno imperante, quod boni
sunt, salvi esse non possunt. Tunc ille ubi intellectum
se esse comperit, Do, inquit, manus, de meo stipendium
militi duplex daturus: tu tantum præfecti mihi studium,
& annonam in necessariis locis præbe. Jam ego faxim ut
Gallie-

CASAUBONUS.

¹ Divitiæ me jamdudum ab usu m.]
Non male alii libri, delicia.

SALMASIUS

² Qui ex diversis partibus orbis Roma-
ni.] Non hoc tantum loco, sed aliis
quam plurimis apud istos scriptores,
humanum orbem pro Romano legi scri-
ptum in optimis vetustissimisque
membris. quod semper cum dissi-
mulassem, & mendæ loco habuissim,
tandem nimia sua frequentia occur-
suque expressit, ut animadversione
dignum ducerem. ea sane gloria fue-
runt Romani, ut totum orbem suum
vocarent. hinc orbis Romanus passim
apud auctores reperitur pro universo
orbe. sic Romanum genus & humanum
genus indifferenter usurpant. Cicero
Varronem Romani generis doctissi-
mum appellabat. humanum genus alii
auctores eodem sensu usurpant, ut
cum Symmachus lib. 1. epist. sena-
tum vocat, humani generis partem melio-
rem. id est, Romani generis. & passim
apud alios auctores id occurrit, huma-
num genus, & hominum genus. humanus
orbis igitur hoc loco est ἡ οὐρανὸς ἡ.

nam humanus orbis appellatur quid-
quid terrarum ab hominibus incolit-
tur. Græci οὐρανὸς vocant. Roma-
nus orbis quidquid pareret Romanis.
frequenter tamen auctores & huma-
num orbem pro Romano, & Roma-
num pro universo orbe dicunt, quasi
nihil esset in orbe toto quin pareret
Romanis aut parere deberet. hinc
omnium gentium victorem pop. R.
vocabant.

GRUTERUS.

² Qui ex diversis partibus orbis Roma-
ni rempublicam.] Pal. humani; quod &
suum sensum habet, ut indicavi supra
ad caput secundum Valeriani senio-
ris.

⁴ Ut Gallienus sordidissimus femina-
rum omnium, duces, &c.] Sic & Pal.

CASAUBONUS.

³ Jam ego faxim, ut Gallienus sordi-
dissimus feminarum omnium duces sui pa-
rentis intelligat.] Cur dicat duces sui pa-
rentis, ex iis potest intelligi quæ supe-
rius in Regilliano dixit de singulari
prudentia Valeriani in eligendis du-
cibus. superlativus pro comparativo
posi-

Gallienus sordidissimus foeminarum omnium duces sui parentis intelligat. Factus est igitur cum Macriano & Quieto duobus filiis, cunctis militibus volentibus, imperator. Ac statim contra Gallienum venire cepit, utcumque rebus in Oriente derelictis. Sed quum XLV. millia militum secum duceret, in Illyrico vel ² in Thraciarum extremis congressus cum Aureolo, victus & cum filio interemptus est. Triginta denique millia militum in Aureoli potestatem concessere. Domitianus autem eundem vicit, dux Aureoli fortissimus & vehementissimus, ³ qui se originem diceret à Domitiano imperatore trahere ⁴ atque à Domicilla. ⁵ De Macriano autem nefas mihi videtur iudicium Valeriani præterire, quod ille in oratione sua quam ad senatum è Persidis finibus miserat, ⁶ posuit inter cætera. Ex oratione divi Valeriani: *Ego P. C. bellum Persicum gerens, ⁷ Macriano totam Remp. credidi, ⁸ quod à parte militari*

positus in illis, sordidissimus foeminarum omnium. nam ita accipiendum, qui est sordidior omnibus foeminis, & omni scorto turpior. Sed regius aliter multo scribit hunc locum, *Fam ego faxo, ut Gallienum sordidissimum foeminarum omnium mulierum, duces sui percuntem intelligant. potest scribi sordidissimum, foeminarum omnium virum.* in sequentibus verbis præfero vulgatam.

SALMASIUS.

¹ *Utrumque rebus in Oriente derelictis.] In Gallienis: sed Macrianus, retento in Oriente uno ex filiis, pacatis jam rebus, Asiam primum venit.*

² *In Thraciarum extremis.] In Thraciarum extimis.*

⁵ *De Macriano autem.] Pal. de Macrino autem. atque infra ita quoque scriptum: occisum autem per hos quos Aureolus miserat, ad comprehendendum Quietum Macrini filium. Zonaras etiam Macrinum patrem vocat, Macrianum filium. nec dubium mihi est, in ea familia & Macrinos & Macrianos, & Macros fuisse: nam infra, Cornelium*

Macrum, ex eadem familia virum nominat Trebellius.

GRUTERUS.

² *In Thraciarum extremis.] Pal. extimis.*

³ *Qui se originem diceret à Domitiano Imp. trahere atque à Domitilla.] Sic & Pal. nisi quod omiserit Imp. quod & omitti potest. vulgg. Domicilla.*

⁶ *Posuit. Inter cætera ex oratione.] Sic quoque interpunxerat Palatin. non ut vulgo, posuit inter cætera. Ex oratione.*

⁷ *Macriano totam rempubl. credidi quidem, à parte militari. Ille vobis, &c.] Repraesentavi bona fide quod erat in Pal. neque abibant aliorum mss. nisi quod ille, credidi quod à parte. minus concinne prius publicati; credidi quod à parte militari ille vobis fidelis &c.*

CASAUBONUS.

⁴ *Atque à Domicilla.] Scripti melius Domitilla. ut apud Suet.*

⁶ *Posuit inter cætera.] Male hæc distincta. Scrib. posuit. Inter cætera, ex orat.*

⁷ *Macriano*

ille vobis fidelis, ille mihi devotus, illum & amat & timet miles Utcunque res exegerit, cum exercitibus agit, nec P. C. nova vel inopinata nobis sunt. pueri ejus virtus in Italia, adolescentis in Gallia, juvenis in Thracia, in Africa jam provecti, senescentis denique in Illyrico & Dalmatia comprobata est, quum in diversis praeliis ad exemplum fortiter faceret. ³ Huc accedit quod habet juvenes

SALMASIUS.

7 Macriano totam Remp. credidi, quod à parte militari.] Emendo ex Palatino: Macriano totam remp. credidi quidem à parte militari: ille vobis fidelis, ille mihi devotus. posset tamen commodissime una voce inserta sic legi: Macriano totam remp. credidi quidem, sed à parte militari. factum suum senatui probare cupit Valerianus, quod uni totam remp. crediderit nam ab ea tantum parte credidisse se dicit, quæ rem militarem spectabat. nec hoc illis mirum aut novum videri debere ait, in tanta virtute prudentiaque Macriani, tot rebus & praeliis, jam inde ab ultima pæne pueritia comprobata.

CASAUBONUS.

8 Quod à parte militari ille vobis fidelis, il.] Scribe ex libris: Ego P. C. b. P. gerens, M. totam Remp. tradidi, quod à parte militari. Ille vobis fidelis, ille mihi devotus: illum & amat & timet miles. Ille utcumque, illud, quod a parte m. valet, quod attinet ad rem militarem, & curam de rebus bellicis.

SALMASIUS.

1 Utcunque res exegerit.] Scribe cum eodem Pal. illum & amat, & timet miles ille: utcumque res exegerit, cum exercitibus agit. ager etiam reposuimus pro agit, ita postulante sententia.

2 Nec P. C. nova vel inopinata nobis sunt.] Legendum: nec P. C. nova vel inopinata vobis sunt. pueri ejus virtus in Italia. non vult senatui mirum videri, quod totam rempublicam uni commiserit, cum virtus Macriani cognita & probata facti sui rationem sa-

Tom. II.

tis ostendat non inepte etiam possumus legere: hæc P. C. nova vel inopinata non sunt. quæ lectio non est deterior illa prior: immo etiam, si quid judico, melior. nec & hæc in veteribus libris sæpe invicem commutantur & convertuntur.